市教育局关于做好“法治进校园”巡讲活动
相关工作的通知
各县（市）区教育局，鄂东职教集团，各直属学校：
为贯彻落实《关于深入推进“法治进校园”巡讲活动的实施意见》（黄检会[2017]2号），进一步提高全市中小学生自觉守法意识和自我保护能力，预防和减少学生违法犯罪和侵害学生权益案件发生，促进校园安全和在校学生人身安全，市教育局、市检察院共同部署了此次“法治进校园”巡讲活动（以下简称巡讲活动）。现将相关工作通知如下，请各地、各校按通知要求做好相关工作。
一、巡讲活动时间
2017年11月21日至2017年11月24日。
二、巡讲活动课程安排
	序号
	课题
	主讲人
	课程适应对象

	1
	我们离毒品有多远
	吴远卿
	高中中职学生

	2
	小小动面片中的法律大道理
	黄  依
	小学高年级学生

	3
	青春修炼手册
	胡紫倩
	初中学生

	4
	好莱坞的普法剧—聚众与斗殴
	左青松
	初中中职学生

	5
	监护监护，监督保护
	许若文
	初高中学生家长

	6
	关于性侵我们可能不了解的那些事
	刘雅倩
	高中女生

	7
	“网事”知多少
	阮金彪
	初高中学生

	8
	我们的身体不容侵犯
	柯丽云
	小学低年级学生

三、参与巡讲活动课程学习方式
(一)巡讲活动现场听课安排表
	序号
	课题
	授课地点
	授课时间
	现场听课对象

	1
	我们离毒品有多远
	湖北城市职业学校录播教室
	11.21上午
11:00-11:50
	湖北城市职业学校学生约50人

	2
	小小动面片中的法律大道理
	黄石沿湖路小学录播教室
	11.21下午
3:30-4:20
	黄石沿湖路小学高年级学生约50人

	3
	青春修炼手册
	黄石十四中录播教室
	11.22上午
11:00-11:50
	黄石十四中学生约50人

	4
	好莱坞的普法剧—聚众与斗殴
	大冶市还地桥镇中学录播教室
	11.22下午
3:30-4:20
	大冶市还地桥镇中学学生约50人

	5
	监护监护，监督保护
	黄石十六中录播教室
	11.22晚上
7:00-8:00
	黄石十六中家长约50人

	6
	关于性侵我们可能不了解的那些事
	黄石三中录播教室
	11.23上午
11:00-11:50
	黄石三中女生约50人

	7
	“网事”知多少
	黄石五中录播教室
	11.23下午
3:30-4:20
	黄石五中学生约50人

	8
	我们的身体不容侵犯
	黄石有色小学录播教室
	11.24上午
11:00-11:50
	黄石有色小学低年级学生约50人

(二)其它参与巡讲活动课程学习方式
1.远程集中听课（同步直播）
登录直播平台（网址：http://avalive.cn/alive/372）可同步观看课程的现场直播。适用学校组织学生、家长利用学校的报告厅、多媒体教室、班班通教室组织学生集中同步参与课程学习。
2.个人移动端听课（同步直播）
通过手机、平板扫描下面的二维码，可用移动终端同步观看课程的现场直播。适用家长、学生利用移动终端同步参与课程学习。

[image: image1.png]

3.视频点播学习（非同步）
通过黄石教育网(www.hssedu.cn)点击观看相关课程或下载后观看相关课程。适用未在授课时间同步参与学习者课后集中或个别参与课程学习。
四、工作安排和要求
1.本次巡讲活动由市教育局、市检察院共同组织，湖北城市职业学校等8所现场授课学校共同承办，现场授课全部安排在相关学校的录播教室，同时通过互联网进行直播。黄石教育信息化发展中心和大冶市教育信息化发展中心负责做好技术支持。
2.各县（市）区教育局要督促辖区内承办学校做好相关工作，督促辖区内学校通过多种形式参与课程学习，负责统计辖区内学校参与课程学习的学校数、学生数、家长数等信息，并将相关信息资料和代表性图片传送给市教育局。
3.承办学校要做好现场授课的组织和技术支持工作，提前对录播教室环境及录播、直播效果进行调试，确保直播课程的顺利实施，如授课教师有要求的要积极配合，组织好在现场听课的学生（家长）有序到现场听课，做好课程录像、直播等相关工作。并负责将课程录像和授课现场照片传送给市教育局。
4.各中小学按照课程适应对象组织本校学生、家长通过直播平台同步参与课程学习，或在12月6日以前组织本校学生、家长通过黄石教育网(www.hssedu.cn)点播或下载观看等方式参与课程学习，并将相关信息和现场照片上报上级教育行政部门。
5.各直播现场课前30分钟统一使用录播教室的一体机播放课程标识PPT，并设置背景音乐。
课程标识PPT包含内容如下：
黄石检察机关“法治进校园”巡讲活动
课题：********
主讲人：***
授课地点：********
开课时间：********
联系人：
市教育局政策法规科  张烜 (电话：15072021947 邮箱：xfb6357542@163.com)
市教育信息化发展中心  胡建栗(电话：13872058022   邮箱：673403768@qq.com)
2017年11月14日